

Lucero Giraldo Robledo

ARQUITECTA • URBANISTA • CURADORA URBANA

Arquitecta con más de 30 años de experiencia en diseño arquitectónico, urbanismo, curaduría urbana, construcción, interventoría y dirección de proyectos. Reconocida por su liderazgo técnico, experiencia institucional y trayectoria académica.



PERFIL PROFESIONAL

Amplia experiencia profesional liderando proyectos arquitectónicos, urbanísticos y de gestión pública. Experta en diseño urbano, revisión de proyectos, paisajismo, interventoría y dirección de obra en proyectos residenciales, comerciales e institucionales. Sólida trayectoria en docencia universitaria y cargos de alta responsabilidad como Curadora Urbana en Dosquebradas y actualmente en Cartago.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2022 – ACTUALIDAD

- Curadora Urbana de Cartago

2007 – 2022

- Curadora Urbana Primera de Dosquebradas

2006

- Asesora en Diseño Urbano – Consorcio Condicafé
- Docente – Universidad Católica Popular del Risaralda

1997 – 2007

- Revisión de proyectos y Curadora Urbana encargada en Dosquebradas

1991 – 1998

- Docente – Centro Técnico Arquitectónico

1990 – 2005

- Dirección y desarrollo de proyectos arquitectónicos, urbanismo, construcción, interventoría, remodelación y paisajismo

1988 – 1990

- Jefe Departamento de Promoción y Capacitación – Interkerámica (Corona)

1986 – 1987

- Prácticas e investigación en vivienda y proyectos sociales – Universidad Nacional

EDUCACIÓN

2014 — Especialista en Derecho Urbano – Universidad del Rosario

2006 — Especialista en Diseño Urbano – Universidad Nacional de Colombia / Universidad Católica Popular del Risaralda

1988 — Arquitecta – Universidad Nacional de Colombia

ÁREAS DE ESPECIALIZACIÓN

- Curaduría urbana y normativa
- Diseño arquitectónico y urbanismo
- Construcción e interventoría
- Paisajismo y diseño urbano
- Dirección y supervisión de obra
- Docencia universitaria
- Gestión institucional y liderazgo técnico